[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

PORTARIA N.º 48 - de 18 de Abril de 2016.

                                                                                            Dispõe sobre constituição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei 851, de 19 de abril de 2007,

CONSIDERANDO que as representantes do Conselho Tutelar Srª Kely Adriana de Barros Souto e Srª Claudete Vaz de Oliveira Carneiro, não foram eleitas nas últimas Eleições, e fazem parte do Conselho do  FUNDEB, através da Portaria nº77/15.
R E S O L V E:

             Art. 1º - NOMEAR, para compor o Conselho do FUNDEB os seguintes membros:

	REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

	TITULAR
	VÂNIA HONÓRIA FERREIRA
	RG: 30.492.343 - 6

	SUPLENTE
	ANGÉLICA DE FÁTIMA FERREIRA
	RG: 44.680.315 - 0

Art. 2º - A competência do Conselho Municipal está estabelecida no art. 2º, da Lei n.º 144, de 24 de maio de 1996.

Art. 3º - O mandato das Conselheiras nomeadas por esta portaria encerra-se juntamente com mandato dos Conselheiros eleitos pela Portaria nº77/2015.
Art. 4º - O exercício do mandato de Conselheiro é considerado serviço público relevante, e não será remunerado.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM BRISOLA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicada e afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]